
（総則）
　（２）疾病傷害共済

19 戸
1,280 頭

（事業の予定量） 　　　(ア)乳用牛 120 22,215 円）
第２条　事業の予定量は、次のとおりとする。 1,160 6,238 円）

9,901,419 円
　１　農 作 物 共 済 2,376,340 円
　（１）水　稲

1,634 戸 　３　畑 作 物 共 済
85,612 ａ 　（１）大　豆

2,804,314 ㎏ 105 戸
キログラム当たり共済金額 178 円/㎏ 5,100 ａ

499,168,000 円 40,900 ㎏
（オの25％と通常標準被害率を超えた額） 491,680,480 円 キログラム当たり共済金額 1,562 円/㎏

　（２）　麦 63,833,600 円
14 戸 （オの90％） 57,450,240 円

2,000 ａ
38,000 ㎏ 　４　園 芸 施 設 共 済

キログラム当たり共済金額 交付対象者34、種子242 円/㎏ 12 戸
9,011,000 円 　 37 棟

（オの25％と通常標準被害率を超えた額） 6,713,195 円 46,733,000 円
（ウの90％） 42,059,700 円

　２　家 畜 共 済
　（１）死亡廃用共済 　５　損 害 防 止 事 業

19 戸
1,609 頭 鳥獣害被害防止柵設置事業助成 地区

　　　(ア)乳用牛 270 160,080 円）
1,339 524,552 円） 10 地区

745,596,860 円
596,477,488 円

104 頭

エ

※ 市が実施する上記アの事業について一部を費用負担する。

特定損害防止事業（農業災害補償法第150条の３規定の対象疾病）
繁殖障害（検査指導）

共　済　金　額
イ

ア
　（２）家畜共済

頭（１頭当たり共済金額
頭（１頭当たり共済金額

保　険　金　額（ウの80％）

ア
イ

共 済 金 額
保 険 金 額

引 受 戸 数

引　受　戸　数
引　受　頭　数

引 受 面 積
引 受 収 量

共 済 金 額
保 険 金 額

ウ

オ

平成31年度 宍粟市農業共済事業特別会計予算　　

ア
イ
ウ
エ

引 受 収 量

カ

ア
イ

(ア) 乳　用　牛
(イ) 肉　用　牛

ア
イ

ウ

ウ
エ

ア
イ

　（１）農作物共済

保 険 金 額

引 受 戸 数
引 受 棟 数
共 済 金 額

エ
オ
カ

ア
イ

第４４号議案

第１条　平成31年度宍粟市の農業共済事業特別会計の予算は、次に定めるところ
による。

水稲病害虫発生状況調査事業

カ

引 受 面 積
引 受 収 量

共 済 金 額

新設12、補修0

保 険 金 額

エ
オ

引 受 戸 数
引 受 面 積

ウ

引 受 戸 数

ア 引　受　戸　数
イ 引　受　頭　数
(ア) 乳　用　牛

エ

頭（１頭当たり共済金額
(イ) 肉　用　牛 頭（１頭当たり共済金額

ウ 共　済　金　額
保　険　金　額（ウの直接費部分の80％）

‐ 1 ‐
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   収  入
農 作 物 家 畜 畑 作 物 園芸施設 業 務
共済勘定 共済勘定 共済勘定 共済勘定 勘 定

千円 千円 千円 千円 千円 千円
2,930 42,090 8,958 804 39,428 94,210

2,918 40,514 8,956 799 35,751 88,938

0 0 0 0 3,676 3,676

12 1,576 2 5 1 1,596

   支  出
農 作 物 家 畜 畑 作 物 園芸施設 業 務
共済勘定 共済勘定 共済勘定 共済勘定 勘 定

千円 千円 千円 千円 千円 千円
2,930 42,090 8,958 804 39,428 94,210

2,920 42,087 8,955 801 39,323 94,086

0 0 0 0 0 0

9 2 2 2 5 20

1 1 1 1 100 104

　営業外費用
　第３項
　特別損失
　第４項
　予備費

（収益的収入及び支出）

る金額は、28,482千円である。
第７条　農業共済事業運営のため一般会計からこの会計（業務勘定）へ補助を受け

第６条　職員給与費25,872千円については、この経費の金額をこれ以外の経費の金
額に流用し、又これ以外の経費をこの経費に流用する場合は、議会の議決を経な　営業収益

　第２項

　第３項
　特別利益

摘     要 総 合

第１款
共済事業収益

　第１項

（一時借入金）
第４条　一時借入金の限度額は、業務一時借入金20,000千円と定める。

第５条　第３条予算の予定支出に不足が生じた場合、同一款内の各項の間において
相互に流用することができるものとする。

（予定支出の各項の経費の金額の流用）

（議会の議決を経なければ流用することができない経費)

ければならない。

（他会計からの補助金）

宍粟市長　福 元　晶 三

第３条　収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。　

平成３１年２月２５日提出

総 合

第１款
共済事業費用

　第１項
　営業費用
　第２項

摘     要

　営業外収益



収　　入 支　　出

当年度 前年度 増減 当年度 前年度 増減

1 営業収益
2,918 3,505 △ 587

1 営業費用
2,920 3,510 △ 590

1 農作物共済掛金
1,438 1,701 △ 263

1 農作物保険料
9 2 7

2 農作物交付金
149 131 18

2 農作物共済金
2,881 3,407 △ 526

3 農作物保険金
1,297 1,568 △ 271

3 農作物無事戻金
2 2 0

4 農作物連合会特
別交付金

2 2 0
4 農作物責任準備

金繰入
27 98 △ 71

5 農作物責任準備
金戻入

26 97 △ 71
6 農作物貸倒引当

金繰入
0 0 0

7 農作物貸倒引当
金戻入

0 0 0
7 業務勘定繰入

1 1 0

8 農作物法定積立
金戻入

4 4 0
2 営業外費用

0 0 0

9 農作物特別積立
金戻入

2 2 0
1 農作物支払利息

0 0 0

2 営業外収益
0 0 0

2 農作物貸倒損失
0 0 0

1 業務勘定受入
0 0 0

3 特別損失
9 17 △ 8

3 特別利益
12 23 △ 11

1 農作物過年度損
益修正損

8 16 △ 8

1 農作物過年度損
益修正益

7 16 △ 9
2 農作物その他特

別損失
1 1 0

2 農作物その他特
別利益

5 7 △ 2
4 予備費

1 1 0

1 予備費
1 1 0

平成31年度 宍粟市農業共済事業特別会計予算実施計画

農作物共済
事業収益

1

（単位：千円）

3,5282,930 △ 598

目
予　　　定　　　額予　　　定　　　額

1 農作物共済
事業費用

2,930 3,528 △ 598

ア　農作物共済勘定

款 項

（単位：千円）

款 項 目

（1）収益的収入及び支出
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収　　入 支　　出

当年度 前年度 増減 当年度 前年度 増減

1 営業収益
40,514 56,335 △ 15,821

1 営業費用
42,087 56,336 △ 14,249

1 家畜共済掛金
18,663 20,559 △ 1,896

1 家畜保険料
9,746 4,546 5,200

2 家畜交付金
2,575 1 2,574

2 技術料
0 9,741 △ 9,741

3 家畜保険金
18,249 25,095 △ 6,846

3 家畜共済金
29,201 41,113 △ 11,912

5 受取診療補填金
0 3,896 △ 3,896

5 家畜責任準備金
繰入

3,139 935 2,204

6 技術給付金
0 5,848 △ 5,848

7 家畜貸倒引当金
繰入

0 0 0

7 家畜責任準備金
戻入

1,025 934 91
8 業務勘定繰入

1 1 0

9 家畜貸倒引当金
戻入

0 0 0
2 営業外費用

0 0 0

10 家畜法定積立金
戻入

1 1 0
1 家畜支払利息

0 0 0

11 家畜特別積立金
戻入

1 1 0
2 家畜貸倒損失

0 0 0

2 営業外収益
0 0 0

3 特別損失
2 2 0

1 業務勘定受入
0 0 0

4 家畜過年度損益
修正損

1 1 0

3 特別利益
1,576 4 1,572

5 家畜その他特別
損失

1 1 0

1 家畜固定資産売
却益

0 0 0
4 予備費

1 1 0

2 家畜過年度損益
修正益

1,575 1 1,574
1 予備費

1 1 0

3 家畜その他特別
利益

1 3 △ 2

（単位：千円） （単位：千円）

56,33942,090 △ 14,249

目
予　　　定　　　額予　　　定　　　額

56,33942,090
家畜共済
事業収益

家畜共済
事業費用

1 1
△ 14,249

款 項款 項 目

イ　家畜共済勘定



収　　入 支　　出

当年度 前年度 増減 当年度 前年度 増減

1 営業収益
8,956 12,261 △ 3,305

1 営業費用
8,955 12,260 △ 3,305

1 畑作物共済掛金
2,984 4,086 △ 1,102

1 畑作物保険料
2,322 3,179 △ 857

2 畑作物保険金
5,969 8,172 △ 2,203

2 畑作物共済金
6,633 9,081 △ 2,448

3 畑作物連合会特
別交付金

1 1 0
3 畑作物無事戻金

0 0 0

6 畑作物貸倒引当
金戻入

0 0 0
6 畑作物貸倒引当

金繰入
0 0 0

7 畑作物法定積立
金戻入

1 1 0
7 業務勘定繰入

0 0 0

8 畑作物特別積立
金戻入

1 1 0
2 営業外費用

0 0 0

2 営業外収益
0 0 0

1 畑作物支払利息
0 0 0

1 業務勘定受入
0 0 0

2 畑作物貸倒損失
0 0 0

3 特別利益
2 2 0

3 特別損失
2 2 0

1 畑作物過年度損
益修正益

1 1 0
1 畑作物過年度損

益修正損
1 1 0

2 畑作物その他特
別利益

1 1 0
2 畑作物その他特

別損失
1 1 0

4 予備費
1 1 0

1 予備費
1 1 0

（単位：千円）

畑作物共済
事業収益

1
△ 3,30512,2638,958△ 3,305

ウ　畑作物共済勘定

款 項 目
予　　　定　　　額

（単位：千円）

目
予　　　定　　　額

款 項

12,263
畑作物共済
事業費用

1
8,958
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収　　入 支　　出

当年度 前年度 増減 当年度 前年度 増減

1 営業収益
799 712 87

1 営業費用
801 713 88

1 園芸施設共済掛
金

277 252 25
1 園芸施設保険料

222 204 18

2 園芸施設保険金
498 432 66

2 園芸施設共済金
553 480 73

3 園芸施設連合会
特別交付金

1 1 0
3 園芸施設無事戻

金
1 1 0

4 園芸施設責任準
備金戻入

20 24 △ 4
4 園芸施設責任準

備金繰入
23 26 △ 3

5 園芸施設支払備
金戻入

1 1 0
5 園芸施設支払備

金繰入
1 1 0

6 園芸施設貸倒引
当金戻入

0 0 0
6 園芸施設貸倒引

当金繰入
0 0 0

7 園芸施設法定積
立金戻入

1 1 0
7 業務勘定繰入

1 1 0

8 園芸施設特別積
立金戻入

1 1 0
2 営業外費用

0 0 0

2 営業外収益
0 0 0

1 園芸施設支払利
息

0 0 0

1 業務勘定受入
0 0 0

2 園芸施設貸倒損
失

0 0 0

3 特別利益
5 4 1

3 特別損失
2 2 0

1 園芸施設過年度
損益修正益

1 1 0
1 園芸施設過年度

損益修正損
1 1 0

2 園芸施設その他
特別利益

4 3 1
2 園芸施設その他

特別損失
1 1 0

4 予備費
1 1 0

1 予備費
1 1 0

88716804
園芸施設共済
事業収益

88716804
11

（単位：千円）

予　　　定　　　額予　　　定　　　額

エ　園芸施設共済勘定

園芸施設共済
事業費用

目款

（単位：千円）

項 目 款 項



収　　入 支　　出

当年度 前年度 増減 当年度 前年度 増減

1 営業収益
35,751 31,990 3,761

1 営業費用
39,323 35,570 3,753

1 受取補助金
28,482 26,947 1,535

1 支払賦課金
1,686 1,652 34

2 受取奨励金
1,346 250 1,096

2 一般管理費
31,692 29,018 2,674

3 賦課金
5,539 4,306 1,233

3 普及推進費
1,180 2 1,178

4 受託収入
30 1 29

4 損害評価費
3,489 3,489 0

5 損害防止収入
1 1 0

5 損害防止費
347 480 △ 133

6 受取損害防止事
業負担金

343 476 △ 133
6 負担金

852 852 0

7 事業勘定受入
3 3 0

7 業務貸倒引当金
繰入

0 0 0

8 業務貸倒引当金
戻入

0 0 0
8 業務雑費

5 5 0

9 業務雑収入
7 6 1

9 減価償却費
72 72 0

2 営業外収益
3,676 3,685 △ 9

2 営業外費用
0 0 0

1 受取寄付金
3,600 3,600 0

1 業務支払利息
0 0 0

2 受取利息
75 85 △ 10

4 業務貸倒損失
0 0 0

5 業務引当金戻入
1 0 1

7 業務引当金繰入
0 0 0

3 特別利益
1 1 0

3 特別損失
5 6 △ 1

1 業務固定資産売
却益

0 0 0
2 業務減損損失

0 0 0

2 業務過年度損益
修正益

1 1 0
4 業務過年度損益

修正損
4 5 △ 1

3 業務その他特別
利益

0 0 0
5 業務その他特別

損失
1 1 0

4 予備費
100 100 0

1 予備費
100 100 0

予　　　定　　　額

3,75235,67639,428
業務事業費用業務事業収益

3,75235,67639,428

款 項 目

オ　業務勘定

款 項

1

（単位：千円） （単位：千円）

1

目
予　　　定　　　額
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収　　入

区　　分 金 額

1 農作物共済事業収益 2,930

1 営業収益 2,918

1 農作物共済掛金 1,438

水稲共済掛金 1,405 平成31年産水稲農家負担共済掛金 1,405,158円

麦共済掛金 33 平成32年産麦農家負担共済掛金 33,791円

2 農作物交付金 149

水稲交付金 148 平成31年産水稲交付金 148,502円

麦交付金 1 平成32年産麦交付金（科目設定） 1,000円

3 農作物保険金 1,297

水稲保険金 1,256 1,256,655円

麦保険金 41 41,428円

4 農作物連合会特別交付金 2

水稲連合会特別交付金 1 科目設定 1,000円

麦連合会特別交付金 1 科目設定 1,000円

5 農作物責任準備金戻入 26 麦責任準備金戻入 26 26,153円

7 農作物貸倒引当金戻入 0

水稲貸倒引当金戻入 0 0円

麦貸倒引当金戻入 0 0円

8 農作物法定積立金戻入 4

水稲法定積立金戻入 2 2,000円

麦法定積立金戻入 2 2,000円

9 農作物特別積立金戻入 2

水稲特別積立金戻入 1 科目設定 1,000円

麦特別積立金戻入 1 科目設定 1,000円

2 営業外収益 0

1 業務勘定受入 0 業務勘定受入 0 0円

3 特別利益 12

1 農作物過年度損益修正益 7 麦過年度損益修正益 7 7,522円

2 農作物その他特別利益 5 農作物その他特別利益 5 科目設定 5,000円

平成31年度 宍粟市農業共済事業特別会計予算実施計画明細書
（1）収益的収入及び支出

ア　農作物共済勘定

（単位：千円）

説　　　　　　　明予 定 額
節

目項款

平成31年産水稲保険金(共済金連合会責任分）

平成31年産麦保険金(共済金連合会責任分）

責任期間未経過分手持掛金（前年度から）

共済金充当1,000円、貸倒引当金1,000円

共済金充当1,000円、貸倒引当金1,000円

過年度保険料、共済金の還付（科目設定）



支　　出

区　　分 金 額

1 農作物共済事業費用 2,930

1 営業費用 2,920

1 農作物保険料 9

水稲保険料 1 水稲連合会納入保険料(科目設定） 1,000円

麦保険料 8 麦連合会納入保険料 7,637円

2 農作物共済金 2,881

水稲共済金 2,812 平成31年産水稲共済金 2,811,315円

麦共済金 69 平成31年産麦共済金 68,582円

3 農作物無事戻金 2

水稲無事戻金 1 科目設定 1,000円

麦無事戻金 1 科目設定 1,000円

4 農作物責任準備金繰入 27 農作物責任準備金繰入 27 26,154円

6 農作物貸倒引当金繰入 0

水稲貸倒引当金繰入 0 0円

麦貸倒引当金繰入 0 0円

7 業務勘定繰入 1 業務勘定繰入 1 科目設定 1,000円

2 営業外費用 0

1 農作物支払利息 0 農作物支払利息 0 0円

2 農作物貸倒損失 0 水稲貸倒損失 0 0円

麦貸倒損失 0 0円

3 特別損失 9

1 農作物過年度損益修正損 8 麦過年度損益修正損 8 7,522円

2 農作物その他特別損失 1 農作物その他特別損失 1 科目設定 1,000円

4 予備費 1

1 予備費 1 予備費 1 科目設定 1,000円

（単位：千円）

予 定 額
節

説　　　　　　　明款 項 目

責任期間未経過分手持掛金（次年度へ）

過年度共済掛金、保険金の還付（科目設定）
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収　　入

区　　分 金 額

1 家畜共済事業収益 42,090

1 営業収益 40,514

1 家畜共済掛金 18,663

死亡廃用共済掛金 13,713 死亡廃用共済掛金 13,713,277円

疾病傷害共済掛金 4,950 疾病傷害共済掛金 4,950,714円

2 家畜交付金 2,575 家畜交付金 2,575 家畜交付金

0円

2,575,363円

計 2,575,363円

3 家畜保険金 18,249

死廃保険金 15,873 死廃事故共済金連合会責任分 15,873,267円

病傷保険金 2,376 病傷共済金連合会責任分 2,376,341円

7 家畜責任準備金戻入 1,025 家畜責任準備金戻入 1,025 1,025,362円

9 家畜貸倒引当金戻入 0

死廃事故貸倒引当金戻入 0 0円

病傷事故貸倒引当金戻入 0 0円

10 家畜法定積立金戻入 1 家畜法定積立金戻入 1 共済金財源 1,000円

11 家畜特別積立金戻入 1 家畜特別積立金戻入 1 共済金財源 1,000円

2 営業外収益 0

1 業務勘定受入 0 業務勘定受入 0 0円

3 特別利益 1,576

2 家畜過年度損益修正益 1,575 家畜過年度損益修正益 1,575 1,575,000円

3 家畜その他特別利益 1 家畜その他特別利益 1 科目設定 1,000円

（単位：千円）

予 定 額
節

説　　　　　　　明目款 項

イ　家畜共済勘定

責任期間未経過分手持掛金（前年度から）

死亡廃用共済

疾病傷害共済

過年度保険料、共済金の還付（科目設定）



支　　出

区　　分 金 額

1 家畜共済事業費用 42,090

1 営業費用 42,087

1 家畜保険料 9,746 家畜保険料 9,746 家畜連合会納入保険料

9,745,162円

0円

計 9,745,162円

3 家畜共済金 29,201

死廃共済金 19,842 死亡・廃用事故共済金 19,841,583円

病傷共済金 9,359 疾病・障害事故共済金 9,358,018円

5 家畜責任準備金繰入 3,139 家畜責任準備金繰入 3,139 3,138,587円

7 家畜貸倒引当金繰入 0

死廃事故貸倒引当金繰入 0 0円

病傷事故貸倒引当金繰入 0 0円

8 業務勘定繰入 1 業務勘定繰入 1 科目設定 1,000円

2 営業外費用 0

1 家畜支払利息 0 家畜支払利息 0 0円

2 家畜貸倒損失 0 家畜貸倒損失 0 0円

3 特別損失 2

4 家畜過年度損益修正損 1 家畜過年度損益修正損 1 1,000円

5 家畜その他特別損失 1 家畜その他特別損失 1 科目設定 1,000円

4 予備費 1

1 予備費 1 予備費 1 科目設定 1,000円

（単位：千円）

節
説　　　　　　　明予 定 額

疾病傷害共済

死亡廃用共済

款 項 目

責任期間未経過分手持掛金（次年度へ）

過年度共済掛金、保険金の還付（科目設定）

‐ 11 ‐
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収　　入

区　　分 金 額

1 畑作物共済事業収益 8,958

1 営業収益 8,956

1 畑作物共済掛金 2,984 大豆共済掛金 2,984 大豆農家負担共済掛金 2,984,543円

2 畑作物保険金 5,969 大豆保険金 5,969 大豆共済金連合会責任分 5,969,085円

3 畑作物連合会特別交付金 1 大豆連合会特別交付金 1 科目設定 1,000円

6 畑作物貸倒引当金戻入 0 大豆貸倒引当金戻入 0 0円

7 畑作物法定積立金戻入 1 大豆法定積立金戻入 1 科目設定 1,000円

8 畑作物特別積立金戻入 1 大豆特別積立金戻入 1 科目設定 1,000円

2 営業外収益 0

1 業務勘定受入 0 業務勘定受入 0 0円

3 特別利益 2

1 畑作物過年度損益修正益 1 畑作物過年度損益修正益 1 1,000円

2 畑作物その他特別利益 1 畑作物その他特別利益 1 科目設定 1,000円

支　　出

区　　分 金 額

1 畑作物共済事業費用 8,958

1 営業費用 8,955

1 畑作物保険料 2,322 大豆保険料 2,322 大豆連合会納入保険料 2,321,311円

2 畑作物共済金 6,633 大豆共済金 6,633 大豆共済金 6,632,317円

3 畑作物無事戻金 0 大豆無事戻金 0 0円

6 畑作物貸倒引当金繰入 0 大豆貸倒引当金繰入 0 0円

7 業務勘定繰入 0 業務勘定繰入 0 0円

2 営業外費用 0

1 畑作物支払利息 0 畑作物支払利息 0 0円

2 畑作物貸倒損失 0 畑作物貸倒損失 0 0円

3 特別損失 2

1 畑作物過年度損益修正損 1 畑作物過年度損益修正損 1 1,000円

2 畑作物その他特別損失 1 畑作物その他特別損失 1 科目設定 1,000円

4 予備費 1

1 予備費 1 予備費 1 科目設定 1,000円

（単位：千円）

（単位：千円）

予 定 額
節

説　　　　　　　明

款 項 目 予 定 額
節

説　　　　　　　明

ウ　畑作物共済勘定

款 項 目

過年度保険料、共済金の還付（科目設定）

過年度共済掛金、保険金の還付（科目設定）



収　　入

区　　分 金 額

1 園芸施設共済事業収益 804

1 営業収益 799

1 園芸施設共済掛金 277 園芸施設共済掛金 277 園芸施設農家負担共済掛金 277,000円

2 園芸施設保険金 498 園芸施設保険金 498 園芸施設共済金連合会責任分 498,000円

3 園芸施設連合会特別交付金 1 園芸施設連合会特別交付金 1 科目設定 1,000円

4 園芸施設責任準備金戻入 20 園芸施設責任準備金戻入 20 20,502円

5 園芸施設支払備金戻入 1 園芸施設支払備金戻入 1 科目設定 1,000円

6 園芸施設貸倒引当金戻入 0 園芸施設貸倒引当金戻入 0 0円

7 園芸施設法定積立金戻入 1 園芸施設法定積立金戻入 1 科目設定 1,000円

8 園芸施設特別積立金戻入 1 園芸施設特別積立金戻入 1 科目設定 1,000円

2 営業外収益 0

1 業務勘定受入 0 業務勘定受入 0 0円

3 特別利益 5

1 園芸施設過年度損益修正益 1 園芸施設過年度損益修正益 1 1,000円

2 園芸施設その他特別利益 4 園芸施設その他特別利益 4 科目設定 4,000円

支　　出

区　　分 金 額

1 園芸施設共済事業費用 804

1 営業費用 801

1 園芸施設保険料 222 園芸施設保険料 222 園芸施設連合会納入保険料 221,822円

2 園芸施設共済金 553 園芸施設共済金 553 園芸施設共済金 552,377円

3 園芸施設無事戻金 1 園芸施設無事戻金 1 科目設定 1,000円

4 園芸施設責任準備金繰入 23 園芸施設責任準備金繰入 23 22,624円

5 園芸施設支払備金繰入 1 園芸施設支払備金繰入 1 科目設定 1,000円

6 園芸施設貸倒引当金繰入 0 園芸施設貸倒引当金繰入 0 0円

7 業務勘定繰入 1 業務勘定繰入 1 科目設定 1,000円

2 営業外費用 0

1 園芸施設支払利息 0 園芸施設支払利息 0 0円

2 園芸施設貸倒損失 0 園芸施設貸倒損失 0 0円

3 特別損失 2

1 園芸施設過年度損益修正損 1 園芸施設過年度損益修正損 1 1,000円

2 園芸施設その他特別損失 1 園芸施設その他特別損失 1 科目設定 1,000円

4 予備費 1

1 予備費 1 予備費 1 科目設定 1,000円

（単位：千円）

エ　園芸施設共済勘定

款 項 目 予 定 額
節

説　　　　　　　明

款 項 目 予 定 額
節

説　　　　　　　明

（単位：千円）

責任期間未経過分手持掛金（前年度から）

過年度保険料、共済金の還付（科目設定）

責任期間未経過分手持掛金（次年度へ）

過年度共済掛金、保険金の還付（科目設定）
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収　　入

区　　分 金 額

1 業務事業収益 39,428

1 営業収益 35,751

1 受取補助金 28,482 一般会計補助金 28,482 一般会計からの補助金 28,482,000円

2 受取奨励金 1,346 受取奨励金 1,346 連合会からの事業奨励金 1,346,000円

3 賦課金 5,539 事務費賦課金 5,539 加入者に賦課する事務費

農作物共済割 水稲 1,996,000円

麦 40,000円

家畜共済割 家畜 3,130,000円

畑作物共済割 大豆 319,000円

園芸施設共済割 園芸施設 54,000円

計 5,539,000円

4 受託収入 30 受託収入 30 収入保険受託収入 30,000円

5 損害防止収入 1 損害防止収入 1 科目設定 1,000円

6 受取損害防止事業負担金 343

受取一般損害防止事業負担金 98 98,000円

受取特定損害防止事業負担金 245 245,000円

7 事業勘定受入 3

農作物共済勘定受入 1 科目設定 1,000円

家畜共済勘定受入 1 科目設定 1,000円

園芸施設共済勘定受入 1 科目設定 1,000円

8 業務貸倒引当金戻入 0 事務費賦課金貸倒引当金戻入 0 0円

9 業務雑収入 7 業務雑収入 7 7,000円

2 営業外収益 3,676

1 受取寄付金 3,600 受取寄付金 3,600 3,600,000円

2 受取利息 75 受取利息 75 定期預金利息 75,000円

5 業務引当金戻入 1 業務引当金戻入 1 1,000円

3 特別利益 1

1 業務固定資産売却益 0 業務固定資産売却益 0 0円

2 業務過年度損益修正益 1 業務過年度損益修正益 1 科目設定 1,000円

3 業務その他特別利益 0 業務その他特別利益 0 0円

（単位：千円）

オ　業務勘定

款 項 目 予 定 額
節

連合会から水稲共済損害防止事業費助成金

連合会から家畜特定損害防止事業負担金

営業収益における上記のどの科目にも属さない収入

宍粟市建物農機具共済推進協議会より受け入れ

説　　　　　　　明



支　　出

区　　分 金 額

1 業務事業費用 39,428

1 営業費用 39,323

1 支払賦課金 1,686 支払事務費賦課金 1,686

農作物共済割 水稲 450,000円

農作物共済割 麦 19,000円

家畜共済割 家畜 1,070,000円

畑作物共済割 大豆 128,000円

園芸施設共済割 園芸施設 19,000円

計 1,686,000円

2 一般管理費 31,692

給料 11,621 11,621,000円

手当 7,973

扶養手当（３名分） 636,000円

2,063,000円

1,393,000円

通勤手当（２名分） 292,000円

住居手当（１名分） 324,000円

管理職手当（１名分） 480,000円

児童手当（２名分） 585,000円

時間外手当(２名分) 2,200,000円

計 7,973,000円

賃金 2,434 2,434,000円

報酬 1,096 共済連絡員手当 1,096,000円

法定福利費 5,612 3,422,000円

1,801,255円

地方公務員災害補償基金負担金 23,000円

343,000円

雇用保険料（臨時職員分） 22,000円

計 5,611,255円

厚生福利費 59 兵庫県市町職員互助会補助金 24,000円

非常勤職員公務災害補償保険料 35,000円

計 59,000円

臨時職員１名分

一般職給料　３名分

一般職手当　３名分

予 定 額
節

説　　　　　　　明

（単位：千円）

款 項 目

兵庫県農業共済組合連合会へ納入する賦課金

期末手当（３名分）（賞与引当金を除く）

勤勉手当（３名分）（賞与引当金を除く）

兵庫県市町村職員共済組合負担金（賞与引当金を除く）

兵庫県市町村職員退職手当組合負担金

健康保険料、厚生年金保険料（臨時職員分）
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支　　出

区　　分 金 額

賞与引当金繰入 1,855
1,565,000円

290,000円

計 1,855,000円

旅費 135 特別職・一般職普通旅費 135,000円

通信運搬費 117 一般事務費（郵送料・FAX） 117,000円

印刷製本費 59 59,000円

備消品費 323 備品・消耗品等 323,000円

会議費 1 科目設定 1,000円

諸謝金 1 科目設定 1,000円

講習会費 38 水稲損害評価講習会お茶代 37,500円

委託料 96 96,000円

燃料費 105 公用車の燃料代 105,000円

賃借料 1 科目設定 1,000円

修繕費 119 公用車・備品等の修理代 119,000円

保険料 1 公用車任意保険料（科目設定） 1,000円

公課費 1 公用車重量税・諸税（科目設定） 1,000円

手数料 45 45,000円

3 普及推進費 1,180

広報費 1 科目設定 1,000円

事業奨励費 1,179 水稲共済事業奨励金 1,179,000円

4 損害評価費 3,489

報酬 3,400 1,312,000円

損害評価員　348名×6,000円 2,088,000円

計 3,400,000円

旅費 1 損害評価会委員旅費（科目設定） 1,000円

会議費 21 損害評価会会議お茶代 21,000円

賃借料 1 科目設定 1,000円

燃料費 63 損害評価に要した公用車両の燃料代 62,500円

実測費 1 1,000円

実測器具購入費 1 科目設定 1,000円

雑費 1 科目設定 1,000円

（単位：千円）

出納取扱金融機関委託料・家畜個体管理システム

金融機関事務委託手数料

損害評価会委員　延べ160名×8,200円

実測に係る賃金・借上車両燃料費（科目設定）

款 項 目 予 定 額
節

説　　　　　　　明

平成31年度6月賞与支給対象期間分（平成30年12月～平成31年3
月）期末・勤勉手当相当額

掛金等納付書・共済掛金受入報告書印刷代

平成31年度6月賞与分共済負担金相当額の支給対象期間分（平
成30年12月～平成31年3月）



支　　出

区　　分 金 額

5 損害防止費 347

薬剤費 1 家畜一般損害防止事業(科目設定） 1,000円

委託料 245 家畜特定損害防止事業 245,000円

器具購入費 1 科目設定 1,000円

雑費 100 98,000円

園芸施設小規模補修剤 2,000円

計 100,000円

6 負担金 852 関係機関負担金 852 88,000円

763,640円

計 851,640円

7 業務貸倒引当金繰入 0 事務費賦課金貸倒引当金繰入 0 0円

8 業務雑費 5 業務雑費 5 業務その他雑費 5,000円

9 減価償却費 72

車両運搬具減価償却費 1 公用車減価償却費（科目設定） 1,000円

器具備品減価償却費 71 事務機器減価償却費 71,000円

2 営業外費用 0

1 業務支払利息 0 業務支払利息 0 借入金支払利息（科目設定） 0円

4 業務貸倒損失 0 業務貸倒損失 0 0円

7 業務引当金繰入 0 業務引当金繰入 0 0円

3 特別損失 5

2 業務減損損失 0 業務有形固定資産減損損失 0 0円

4 業務過年度損益修正損 4 業務過年度損益修正損 4 過年度に収入した賦課金の還付 4,000円
5 業務その他特別損失 1 業務その他特別損失 1 1,000円

4 予備費 100

1 予備費 100 予備費 100 100,000円

款 項 目 予 定 額
節

（単位：千円）

ＮＯＳＡＩ事業西播地区研究協議会負担金

公用車処分に伴う減価償却後残存価格の処分

農業共済ネットワークシステムソフト・サービス･基盤利用料

防護柵設置等助成金（一般会計へ繰出し）

説　　　　　　　明
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１ 総括

本年度

前年度

比　較

本年度

前年度

比　較

住 居
手 当

合 計
厚生福利費

賞与引当金
繰 入賞与引当金

繰 入

（千円） （千円）

給 料報 酬
職 員 手 当

（千円） （千円）

法定福利費計

（千円）

職 員 手 当 等

給 与 費 厚生福利費

255 28,416

290

（千円）

30,631

35

22

2,215

（単位：千円）

賞与引当金

1,565

1,337

228

2

管 理 職
手 当

0

△ 300

時間外勤務
手 当

2,219

24

953

2,2001,393

1,137

256

480

147 42

1,720

職 員 手 当
等 の 内 訳

11,621

10,668

△ 41

7,388

6,350

（千円）

1,565

1,337

228

（千円） （千円）

5,247

5,28822,851

25,070

期 末 手 当 勤 勉 手 当

4,496

0

4,496

業 務 勘 定
支 弁 職 員

職 員 数

0

3

3

0

508

508

（人） （人）

一 般 職特 別 職

1,038
業 務 勘 定
支 弁 職 員

区 分

業 務 勘 定
支 弁 職 員

区 分
扶 養
手 当

通 勤
手 当

480

2,500

292 324 2,063

34370

566 282145

636

給　   与  　　費  　　明   　細   　書



２ 給料及び手当の増減額の明細

1月 3人

3人

3人

３ 給料及び手当の状況

 （１）職員１人あたり給与

　 勤勉手当支給率の引き上げ
　 （年1.8月→1.85月）

本年度

前年度

備 考

昇給月

職員数

給　料 953

１ 給与改定に伴う増減分 20
給与改定による増　20千円
給与改定率＝0.18％

２ 昇給に伴う増加分 186
普通昇給に係る昇給間差額×12月＝186千円
平均昇給率＝1.65％

３ その他の増減分 747 他会計との異動等に伴う減額

区 分
増 減 額 増減事由別内訳

説 明
（千円） （千円）

職 員
手 当

1,266

１ 制度改正に伴う増減分 48
勤勉手当　48千円
（制度改正に伴う増額）

２ その他の増減分 1,218

他会計との異動等に伴う減額
扶養手当　　70千円　通勤手当　　　 　147千円
住居手当 　 42千円　期末手当　　　 　343千円
勤勉手当　 208千円　時間外勤務手当 △300千円
管理職手当 480千円　賞与引当金　　　 228千円

区 分 事 務 職 技 能 労 務 職

平成31年1月1日現在

平 均 給 料 月 額 （ 円 ） 318,867 －

平 均 給 与 月 額 （ 円 ） 425,699 －

平 均 年 齢 （ 歳 ） 41歳3月 －

平成30年1月1日現在

平 均 給 料 月 額 （ 円 ） 295,033 －

平 均 給 与 月 額 （ 円 ） 423,919 －

平 均 年 齢 （ 歳 ） 38歳3月 －
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 （２）初任給

 （３）級別職員数

     (級別の標準的な職務内容）

区 分 事務職（円） 技能労務職（円）
一 般 会 計 の 制 度

一般行政職（円） 技能労務職（円）

高校卒 1-9 153,000 1-25 155,500 1-9 153,000 1-25 155,500

大学卒 1-25 180,700 － 1-25 180,700 －

区 分

事 務 職 技 能 労 務 職

級
職員数 構成比

級
職員数 構成比

（人） （％） （人） （％）

平成31年1月1日現在

1級

2級

3級 2 66.7

4級

5級 1 33.3

6級

計 3 100.0 計

平成30年1月1日現在

1級 1 33.3

2級

3級 1 33.3

4級 1 33.4

5級

6級

計 3 100.0 計

１級 ２級 ３級 ４級 ５級 ６級

行 政 職
主事 主事 主査 係長 課長

副課長
部長
次長



 （４）昇給

（人）

（人）

（人）

（人）

（人）

（人）

（％）

（人）

（人）

（人）

（人）

（人）

（人）

（％）

 （５）特殊勤務手当

区 分 合 計 事 務 職 技 能 労 務 職

本年度

職員数（A） 3 3

昇給に係る職員数（B） 3 3

号 給 数
別 内 訳

2号給

4号給 3 3

6号給

8号給

比率  （B）/（A） 100.0 100.0

前年度

職員数（A） 3 3

昇給に係る職員数（B） 3 3

号 給 数
別 内 訳

2号給

4号給 3 3

6号給

8号給

比率  （B）/（A） 100.0 100.0

区 分 全 職 種 事 務 職 技 能 職

給料総額に対する比率（％） － － －

支給対象職員の比率（％）
（平成31年１月１日現在）

－ － －

代表的な特殊勤務手当の名称 －
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 （６）期末手当・勤勉手当

 （７）定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

 （８）その他の手当

区 分
支 給 期 別 支 給 率 支 給 率 計 職制上の段階、職務の級

等による加算措置
備考

6月（月分） 12月（月分） （月分）

有

4.450 有

兵庫県市町村職員退職手当組合

前年度 2.125 2.275 4.400 有

区 分
20年勤続の者 25年勤続の者 そ の 他 の

加 算 措 置 等
備考

（月分） （月分） （月分） （月分）

一般会計の制度
（支給率等）

24.58688

支給率等 24.58688 33.27075 47.709 47.709 ２-４５％加算

33.27075 47.709 47.709 ２-４５％加算 兵庫県市町村職員退職手当組合

一般会計の制度 2.225 2.225

35年勤続の者 最高限度

本年度 2.225 2.225 4.450

通 勤 手 当 同

区 分 一 般 会 計 の 制 度 と の 異 同 差 異 の 内 容

扶 養 手 当 同

住 居 手 当 同



Ⅰ　業務活動によるキャッシュ・フロー

共済掛金及び交付金収入 26,097

保険金収入 22,166

受取診療補填金及び技術給付金 0

受取補助金及び賦課金収入 35,367

その他の業務活動収入 5,333

保険料及び技術料支出 △ 12,299

共済金支出 △ 35,577

無事戻金支出 △ 3

人件費支出 △ 25,596

その他の業務活動による支出 △ 13,253

2,235

利息の受取額 75

利息の支払額 0

2,310

Ⅱ　投資活動によるキャッシュ・フロー

定期預金の払戻による収入 0

定期預金の預入による支出 0

有価証券の償還による収入 0

有価証券の売却による収入 0

有価証券の取得による支出 0

有形固定資産の売却による収入 0

有形固定資産の取得による支出 0

無形固定資産の売却による収入 0

無形固定資産の取得による支出 0

その他の投資活動による収入 0

その他の投資活動による支出 0

0

Ⅲ　財務活動によるキャッシュ・フロー

一時借入による収入 0

一時借入金の返済による支出 0

長期借入金による収入 0

長期借入金の返済による支出 0

リース債務の返済による支出 0

その他の財務活動による収入 0

その他の財務活動による支出 0

0

Ⅳ　資金増加額（又は減少額） 2,310

Ⅴ　資金期首残高 61,677

Ⅵ　資金期末残高 63,987

財務活動によるキャッシュ・フロー

平成31年度 宍粟市農業共済事業特別会計 予定キャッシュ・フロー計算書

平成31年4月1日から平成32年3月31日まで

（単位：千円）

小　　　計

業務活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フロー

-
2
3 

-
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（単位：千円） （単位：千円）
農 作 物 家 畜 畑 作 物 園芸施設 農 作 物 家 畜 畑 作 物 園芸施設
共済勘定 共済勘定 共済勘定 共済勘定 共済勘定 共済勘定 共済勘定 共済勘定

１ 営業収益 ３ 営業外収益
 (1)共済掛金 1,695 20,559 4,086 252 0 26,592  (1)業務勘定受入 0 0 0 0 0 0
 (2)交付金 131 1 0 0 0 132  (2)受取寄付金 0 0 0 0 3,600 3,600
 (3)保険金 816 25,095 8,172 432 0 34,515  (3)受取利息 0 0 0 0 85 85
 (5)受取診療補填金 0 3,896 0 0 0 3,896  (4)受取拠出金 0 0 0 0 0 0
 (6)技術給付金 0 5,848 0 0 0 5,848  (5)有価証券処分益 0 0 0 0 0 0
 (7)連合会特別交付金 0 0 0 0 0 0  (7)修繕引当金戻入 0 0 0 0 0 0
 (8)責任準備金戻入 97 934 0 24 0 1,055  (8)特別修繕引当金戻入 0 0 0 0 0 0
 (10)貸倒引当金戻入 0 0 0 0 0 0  (9)業務引当金戻入 0 0 0 0 0 0
 (11)法定積立金戻入 757 1 1 1 0 760 営業外収益合計 0 0 0 0 3,685 3,685
 (12)特別積立金戻入 2 1 1 1 0 5 ４ 営業外費用
 (13)受取補助金 0 0 0 0 29,409 29,409  (1)事業支払利息 0 0 0 0 0 0
 (14)受取奨励金 0 0 0 0 250 250  (2)業務支払利息 0 0 0 0 0 0
 (15)賦課金 0 0 0 0 4,306 4,306  (3)支払拠出金 0 0 0 0 0 0
 (16)受託収入 0 0 0 0 225 225  (4)事業勘定繰入 0 0 0 0 0 0
 (17)損害防止収入 0 0 0 0 1 1  (5)貸倒損失 0 0 0 0 0 0

 (6)有価証券売却損 0 0 0 0 0 0
 (7)有価証券評価損 0 0 0 0 0 0

 (19)事業勘定受入 0 0 0 0 3 3  (8)修繕引当金繰入 0 0 0 0 0 0
 (20)業務雑収入 0 0 0 0 6 6  (9)特別修繕引当金繰入 0 0 0 0 0 0

営業収益合計 3,498 56,335 12,260 710 34,676 107,479  (10)業務引当金繰入 0 0 0 0 0 0
２ 営業費用 営業外費用合計 0 0 0 0 0 0
 (1)保険料 2 4,546 3,179 204 0 7,931
 (2)技術料 0 9,741 0 0 0 9,741
 (3)共済金 3,403 41,114 9,081 480 0 54,078 ５ 特別利益
 (5)無事戻金 0 0 0 0 0 0  (1)過年度損益修正益 16 1 1 1 1 20
 (6)責任準備金繰入 98 935 0 26 0 1,059  (2)固定資産売却益 0 0 0 0 0 0
 (7)支払備金繰入 1 1  (3)その他特別利益 7 3 1 3 0 14
 (8)貸倒引当金繰入 0 0 0 0 0 0 ６ 特別損失
 (9)業務勘定繰入 1 1 0 1 0 3  (1)過年度損益修正損 16 1 1 1 5 24
 (10)支払賦課金 0 0 0 0 1,652 1,652  (3)減損損失 0 0 0 0 0 0
 (11)一般管理費 0 0 0 0 31,804 31,804  (5)その他特別損失 1 1 1 1 1 5
 (12)普及推進費 0 0 0 0 2 2
 (13)損害評価費 0 0 0 0 3,489 3,489
 (14)損害防止費 0 0 0 0 480 480
 (15)負担金 0 0 0 0 852 852
 (16)業務雑費 0 0 0 0 5 5
 (17)減価償却費 0 0 0 0 72 72

営業費用合計 3,504 56,337 12,260 712 38,356 111,169

△ 3,680 △ 3,690
営　業  利  益

（又は営 業 損 失）
△ 6 △ 2 0 △ 2

0 0 0 0
当年度純利益

（又は当年度純損失）
0 0

 (18)受取損害防止事業
     負担金

経　常　利　益
（又は経常損失）

△ 6 △ 2 0

0 0 0 0 476 476

平成30年度 宍粟市農業共済事業予定損益計算書

総 合

(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで）

項 目 業務勘定 項 目 総 合業務勘定

△ 2 5 △ 5



農 作 物 家 畜 畑 作 物 園芸施設 内 部 取 引 農 作 物 家 畜 畑 作 物 園芸施設 内 部 取 引

共 済 勘 定 共 済 勘 定 共 済 勘 定 共済勘定 消 去 共 済 勘 定 共 済 勘 定 共 済 勘 定 共済勘定 消 去

１ 流動資産 ３ 流動負債

(1) 現金預金 61,677 61,677 (1) 一時借入金 56,247 △ 56,247 0

(2) 一時貸付金 45,566 3,383 7,069 229 △ 56,247 0 (2) 未払金 3,060 0 276 3,336

(3) 未収金 11 3,142 39 3,192 (3) 前受収益

(4) 責任準備金 98 935 26 1,059

(4) 前払費用 (5) 支払備金 1 1

(5) その他流動資産 (6) 賞与引当金 1,592 1,592

45,577 6,525 7,069 229 61,716 △ 56,247 64,869 (7) その他流動負債

２ 固定資産 98 3,995 27 58,115 △ 56,247 5,988

(1) 有形固定資産 385 385 ４ 固定負債

(-) 277 (-) 277 (1) 業務引当金 4,353 4,353

(差引) 0 0 0 0 4,353 0 4,353

0 98 3,995 0 27 62,468 △ 56,247 10,341

(差引) ５ 資  本

(2) 無形固定資産 0 (1) 剰余金 45,479 2,530 7,069 202 0 55,280

0   法定積立金 15,682 0 3,438 2 19,122

(差引)   特別積立金 29,797 2,530 3,631 200 36,158

(3) 拠出金 644 644 (2) 0 0 0 0 0

752 0 752

45,577 6,525 7,069 229 62,468 △ 56,247 65,621

0

 (△欠損金)

当年度純利益 0 0 0 0

 (△純損失)

45,479 2,530 7,069 202 0 55,280

45,577 6,525 7,069 229 62,468 △ 56,247 65,621

負  債  合  計 減損損失累計額

 減損損失累計額

 (△未処理欠損金)

繰越利益剰余金年
度末残高

当年度未処理利益
剰余金

負 債 資 本 合 計

業 務 勘 定 総 合

(平成31年3月31日）

項 目

（単位：千円）（単位：千円）

総 合項 目 業 務 勘 定

平成30年度 宍粟市農業共済事業予定貸借対照表

流 動 資 産 計

貸倒引当金(差引)

固 定 資 産 計

資  産  合  計

固 定 負 債 計

資    本    計

 減価償却累計額

流 動 負 債 計 
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農 作 物 家 畜 畑 作 物 園芸施設 内 部 取 引 農 作 物 家 畜 畑 作 物 園芸施設 内 部 取 引

共 済 勘 定 共 済 勘 定 共 済 勘 定 共済勘定 消 去 共 済 勘 定 共 済 勘 定 共 済 勘 定 共済勘定 消 去

１ 流動資産 ３ 流動負債

(1) 現金預金 63,987 63,987 (1) 一時借入金 58,226 △ 58,226 0

(2) 一時貸付金 45,500 5,434 7,067 225 0 △ 58,226 0 (2) 未払金 0 4,379 0 0 277 4,656

(3) 未収金 0 4,613 0 0 42 4,655 (3) 前受収益 0

0 (4) 責任準備金 27 3,139 0 23 0 3,189

(4) 前払費用 0 (5) 支払備金 1 1

(5) その他流動資産 0 (6) 賞与引当金 1,855 1,855

45,500 10,047 7,067 225 64,029 △ 58,226 68,642 (7) その他流動負債 0

２ 固定資産 27 7,518 0 24 60,358 △ 58,226 9,701

(1) 有形固定資産 385 385 ４ 固定負債

(-) 347 (-) 347 (1) 業務引当金 4,353 4,353

(差引) 0 0 0 0 4,353 0 4,353

0 27 7,518 0 24 64,711 △ 58,226 14,054

(差引) ５ 資  本

(2) 無形固定資産 0 (1) 剰余金 45,473 2,529 7,067 201 0 55,270

0   法定積立金 15,678 0 3,437 2 0 19,117

(差引)   特別積立金 29,795 2,529 3,630 199 0 36,153

(3) 拠出金 644 644 (2) 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 682 0 682

45,500 10,047 7,067 225 64,711 △ 58,226 69,324

0

 (△欠損金)

当年度純利益 0

 (△純損失)

45,473 2,529 7,067 201 0 55,270

45,500 10,047 7,067 225 64,711 △ 58,226 69,324

流 動 負 債 計 

負 債 資 本 合 計

資    本    計

繰越利益剰余金年
度末残高

 (△未処理欠損金)

当年度未処理利益
剰余金

負  債  合  計

固 定 負 債 計

平成31年度 宍粟市農業共済事業予定貸借対照表
(平成32年3月31日）

流 動 資 産 計

固 定 資 産 計

資  産  合  計

 減損損失累計額

 減損損失累計額

 減価償却累計額

貸倒引当金(差引)

（単位：千円）

業 務 勘 定 総 合項 目項 目

（単位：千円）

業 務 勘 定 総 合



Ⅰ　重要な会計方針
１．資産の評価基準及び評価方法

該当する資産はない。

２．減価償却の会計処理方法
 （１）有形固定資産

定額法による
主な資産の耐用年数は以下のとおり
車両運搬具　　　４年、５年
器具備品　　　　５年

 （２）無形固定資産
定額法による

該当する資産はない。

３．引当金の計上方法

 （１）退職給付引当金
　退職手当については、退職手当組合を利用し一般会計負担のため計上していない。

 （２）賞与引当金

 （３）貸倒引当金

 （４）業務引当金
　将来の業務における不測の事態に対処し安定的な業務運営に資するため、所要額を計上している。

Ⅱ　予定キャッシュ・フロー計算書等関連
重要な非資金取引の内容は該当なし

Ⅲ　予定貸借対照表等関連
企業債の償還に係る他会計の負担は該当なし

Ⅳ．減損損失関係
該当なし

Ⅴ．リース契約により使用する固定資産
該当なし

　職員の期末・勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額（12月から３
月までの４か月分）を計上している。

　未収金等の債権で、債権の不能欠損による損失に備えるため、債権発生年度の翌年度から３事業年度を経過した金額を計上
するが、現在該当する債権はないため、科目設定のみとしている。

会計に関する書類における注記
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